
 

หลักเกณฑ�การออกและใช�

ใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหน้ี ใบลดหน้ี และใบรับ  
พร�อมการจัดทำรายงานภาษีซื้อ ภาษีขาย

กฎหมายใหม่!!! 

ผลกระทบต่อทุกกิจกา
ร

ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส�
(e-Tax Invoice) ใบรับ (e-Receipt)

Update หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการลงรายจ่ายได้ 2 เท่า จากการลงทุนและจ่ายค่าบริการในระบบ e-Tax Invoice 

Check ด่วน! หลักเกณฑ์อะไรบ้าง? ที่ต้องปฏิบัติตามเพื่อใช้สิทธิลงรายจ่าย 2 เท่า หากไม่ครบอาจเสียสิทธิได้!! 

วิธีการจัดทํารายงานแจ้งรายละเอียดการลงทุน และการจ่ายเงินตามแนบท้ายประกาศอธิบดีฯ ภาษีเงินได้ 604 

กรณีลงทุนในปี 65 แต่จ่ายเงินในปี 66 จะใช้สิทธิลงรายจ่าย 2 เท่าได้หรือไม่  

ปัญหาการออกใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จะเช่ือมโยงกับระบบการจัดทํารายงาน 
ของกิจการได้หรือไม่ อย่างไร 

ปัญหาใบกํากับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จุดที่ผู้ออก-ผู้รับต้องระวังในการนําส่ง-ขอคืน VAT

09.00-16.30 น.

วันพฤหัสบดี ที่

16มิถุนายน 
2565

 * รับชําระเงินผ่านระบบ QR CODE หรือโอนเงินผ่านธนาคารเท่านัน้ 

บุคคลทั่วไปท่านละ 3,200 + VAT 224 = 3,424 บาท

อัตราค่าสัมมนา

สมาชิกท่านละ  2,700 + VAT 189 = 2,889 บาท 

ท่านสามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.dst.co.th  
สํารองที่นั่งได้ที่ Tel 02-555-0700 กด 1, 02-587-6860-64 Fax 02-555-0710

สงวนลิขสิทธิ์ รหัส 21/1173Z

หลักสูตรนี้จะมีการบันทึกเสียงและภาพของผู้เข้าอบรมทุกคนตลอดระยะเวลาการอบรมเพื่อใช้เป็นหลักฐานนําส่งสภาวิชาชีพบัญชี CPA/CPD นับช่ัวโมงได้ (รออนุมัติ)

        ห้ามบันทึกเทป รวมถึงอุปกรณ์อิเล็กทรอนิกส์ทุกชนิด

SCAN เพื่อจองสัมมนา

วิทยากร อาจารย์ชุมพร  เสนไสย 
อดีตนิติกรเช่ียวชาญ กองกฎหมาย กรมสรรพากร  วิทยากรผู้เช่ียวชาญด้านกฎหมายภาษีอากร



 ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)

 ปัญหาการจัดทำรายงานภาษีซื้อ ภาษีขาย

1. ผู้ประกอบการออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษ (Tax Invoice) และออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ด้วยต้องทำอย่างไร 
2. ผู้ประกอบการออกใบกำกับภาษีทั้ง 2 รูปแบบจะมีผลกระทบต่อกิจการอย่างไร หรือไม่ 
3. การยกเลิกออกใหม่ระหว่างใบกำกับภาษีแบบกระดาษ (Tax Invoice) กับออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)  
 สลับไปมาได้หรือไม่ 
4. ปัญหาการออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ระหว่างสำนักงานใหญ่ กับสาขา  
 - “สำนักงานใหญ่” ขาย “สาขา” ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ได้หรือไม่ 
5. ปัญหาการออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จะเชื่อมโยงกับระบบการจัดทำรายงานของกิจการได้หรือไม่ อย่างไร 
6. ปัญหาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จุดที่ผู้รับต้องระวังในการขอคืนภาษีซื้อ 
7. วิธีการจัดทำรายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย รายงานสินค้าและวัตถุดิบตามหลักเกณฑ์ของกรมสรรพากร 
 - การจัดทำรายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย รายงานสินค้าและวัตถุดิบ แบบปกติ 
 - การจัดทำรายงานภาษีซื้อ รายงานภาษีขาย รายงานสินค้าและวัตถุดิบ กรณีออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice)  
 - ปัญหาการจัดทำรายงานใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ระหว่างสำนักงานใหญ่ กับสาขา ต้องวางระบบอย่างไร 
 

1. หลักเกณฑ์และเงื่อนไขการออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้  
 - รายการบังคับที่ต้องมี - จุดความรับผิดในการออก (Tax Point) 
 - ใบกำกับภาษีอย่างย่อ การออกใบกำกับภาษีเต็มรูป ออกรวมเมื่อสิ้นวันได้หรือไม่ 
 - การออกใบกำกับภาษีร่วมกับเอกสารการค้าอื่น เอกสารออกเป็นชุด 
 - เหตุแห่งการออกใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ตามกฎหมายมีเงื่อนไขอย่างไร 
2. 10 จุดที่ต้องระวังในการออกใบกำกับภาษี ใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้ 
 - การระบุชื่อ ที่อยู่ TAX ID ของผู้ออกหรือผู้รับใบกำกับภาษี ต้องทำอย่างไรจึงจะถูกต้อง 
 - ปัญหาการระบุของแถมในใบกำกับภาษี 
 - รับเงินมัดจำ เงินจองต้องออกใบกำกับภาษีอย่างไร เมื่อรับเงินคืน หรือจ่ายเงินเพิ่ม ต้องออกใบเพิ่มหนี้ ใบลดหนี้หรือไม่ 
 - ปัญหาการระบุวันที่ในใบกำกับภาษี กรณีลูกค้าโอนเงินแล้วไม่แจ้งให้ทราบ 
 - ลูกค้าชำระเป็นเงินตราต่างประเทศต้องออกใบกำกับภาษีอย่างไร ใช้อัตราแลกเปลี่ยนอย่างไร 
3. แนวทางการตรวจสอบใบกำกับภาษีแบบกระดาษ (Tax Invoice) และใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) 
4. บทลงโทษเมื่อออกใบกำกับภาษีแบบกระดาษ (Tax Invoice) และ ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ไม่เป็นไปตามกฎหมาย

 ใบกำกับภาษีแบบกระดาษ(Tax Invoice)

หัวข้อสัมมนา

ท่านสามารถดูรายละเอียดเพิ่มเติมได้ที่ www.dst.co.th  
สํารองที่นั่งได้ที่ Tel 02-555-0700 กด 1, 02-587-6860-64 Fax 02-555-0710

1. รูปแบบและวิธีการจัดทำของใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) 
2. หลักเกณฑ์และความแตกต่างของ e-Tax Invoice กับ e-Tax Invoice by e-mail 
3.  วิธีการยื่นคำขอจัดทำ ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์(e-Receipt) ตามแบบ บ.อ.01 
4.  การแจ้งเปลี่ยนแปลงการจัดทำ ส่งมอบ และเก็บรักษาใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์(e-Receipt)  
 ตามแบบบ.อ.09 
5. ใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์คืออะไร และมีความสำคัญอย่างไร 
 - หากไม่มีใบรับรองอิเล็กทรอนิกส์ สามารถยื่นคำขอใช้ใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ได้หรือไม่ 
 - กรณีออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์แล้ว แต่ใบรับรองฯ หมดอายุ จะมีผลกระทบหรือไม่ อย่างไร 
6. การจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) ใบกำกับภาษีอย่างย่ออิเล็กทรอนิกส์ และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt)  
 ตามหลักเกณฑ์ของสรรพากร 
 - รายการที่ต้องระบุในใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) แตกต่างจากใบกำกับภาษีแบบกระดาษ (Tax Invoice) หรือไม่ 
 - การจัดทำใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) หลังออกใบกำกับภาษีอย่างย่อ 
7. ปัญหาในการออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ 
 - ปัญหาการตรวจสอบ ยืนยันการส่ง    - การรับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) 
 - กรณีออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และใบรับอิเล็กทรอนิกส์ (e-Receipt) แล้วผู้รับสามารถเลือกรับแบบกระดาษได้หรือไม่ 
 - การจัดเก็บต้นฉบับใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) จะมวีิธีการจัดเก็บอย่างไร 
 - ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) แล้วไม่ได้ส่งมอบให้ผู้รับทันทีจะมีความผิดหรือไม ่
 - เมื่อมีการขายสินค้า หรือให้บริการแล้ว ไม่ได้ออกใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ให้ทันที สามารถออกย้อนหลังได้หรือไม่  
 - การรันเลขที่ในใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ อย่างไรถือเป็นการส่งมอบใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์แล้ว 
8. การยกเลิกใบกำกับภาษอีิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) และจัดทำใหม่ทดแทน 
 - ข้อความที่ต้องระบุในใบกำกับภาษีอิเล็กทรอนิกส์ (e-Tax Invoice) - หมายเลขลำดับของเอกสาร กับวันที่ไม่เรียงกันได้หรือไม่  
 - มีขั้นตอนและวิธีการอย่างไร 
9. ข้อมูลที่ต้องจัดทำเป็นรูปแบบอิเล็กทรอนิกส์และนำส่งกรมสรรพากร 
 - ใบเพิ่มหนี้ (Debit Note)  - ใบลดหนี้ (Credit Note)  - ใบรับ (Receipt) 
10. การส่งข้อมูลให้กรมสรรพากร ต้องส่งภายในวันที่เท่าไร มีวิธีการและเงื่อนไขอย่างไร 
 - Host to Host - Service Provider - Web Upload 
11. เมื่อเข้าระบบ e-Tax Invoice จะมีวิธีการจัดทำบัญชีอย่างไร และจะพิสูจน์รายจ่ายของกิจการอย่างไร 
12. หลักเกณฑ์การเป็นผู้ให้บริการนำส่งข้อมูลอิเล็กทรอนิกส์ (Service Provider) และผู้ให้บริการจัดทำเอกสาร



SCAN QR CODE 
จองสัมมนาออนไลน์

 

ขั้นตอนการสมัครและเข�าใช�งาน

1. สำรองที่นั่งการอบรมผ�าน www.dst.co.th

ขั้นตอนการสำรองที่นั่ง

เมื่อท�านลงทะเบียนเรียบร�อย ท�านจะได�รับการยืนยันจาก  
e-mail : seminar@dst.co.th

คลิกเพื่อลงทะเบียน

3. สถาบัน ฯ จะส�งแบบฟอร�มลงทะเบียนอบรม Zoom (กรอกรายละเอียดใน  

    Google Form) 

     - กรณีนับช่ัวโมงผู�ทำบัญชีและผู�สอบบัญชี ผู�เข�าอบรมต�องแนบรูปถ�ายหน�าตรง 

       พร�อมบัตรประชาชนใน Google Form 

 

ขั้นตอนการชำระเงิน

เมื่อท�านชำระเงินเรียบร�อยแล�ว **เฉพาะกรณีโอนเงินผ�านธนาคาร  
กรุณาส�งหลักฐานการชำระเงิน มาที่ e-mail : e-payment@dharmniti.co.th

2. ชำระเงิน (ผ�านระบบ QR CODE หรือโอนเงินผ�านธนาคาร)

สำรองที่นั่งออนไลน์ที่ www.dst.co.th Call center 02-555-0700 กด 1 ,02-587-6860-4 
-  ห�ามบันทึกภาพ วีดีโอ แชร� หรือนำไปเผยแพร� (สงวนลิขสิทธิ์)  -

การอบรม Online ผ�านโปรแกรม

• ผัูเข�าอบรมติดตั้งโปรแกรม Zoom Version ล�าสุด แล�วลงทะเบียน 
โปรแกรมให�พร��อมใช�งาน 
- ติดตั้งโปรแกรมบน Computer PC และ Notebook  

(คลิกที่ล้ิงค� URL https://zoom.us/download เลือก Download Zoom Client for Meetings) 

- ติดตั้ง Application บน Smart Phone ผ�านระบบ ios และ Android 

•   การอบรมผ�านโปรแกรม ZOOM ควรติดตั้งโปรแกรมลงบนคอมพิวเตอร�    
  หรือ โน�ตบุ�คที่มีกล�อง โดยเช่ือมต�อระบบเครือข�ายอินเทอร�เน็ตความเร็ว  
  ไม�ต่ำกว�า 10 Mbps เพื่อการอบรมที่มีประสิทธิภาพ  

•   กำหนดจำนวนผู�เข�าอบรม 1 ท�าน / 1 User 
• ผู�เข�าอบรมต�องกรอกข�อมูล ผ�าน google form 
• ผู�เข�าอบรมต�องเข�าห�องอบรมผ�านโปรแกรม Zoom ก�อนเวลาที่ีระบุไว� 

อย�างน�อย 20 นาที 
• ผู�เข�าอบรมต�องตั้งช่ือบัญชี ZOOM เป�นช่ือ-นามสกุลจริง ด�วยภาษาไทย 

ให�ตรงตามบัตรประชาชน 
• ผู�เข�าอบรมต�องเป�ดกล�องตลอดระยะเวลาการอบรม และไม�ควรกดออก

จากโปรแกรม เนื่องจากสถาบันฯ จะทำการบันทึกเสียงและภาพเพื่อนำส�ง

สภาวิชาชีพบัญชี 
• เจ�าหน�าที่จะ Capture หน�าจอผู�เข�าอบรมทุกคน 
     * หลักสูตร 3 ช่ัวโมง Capture หน�าจอ 2 ช�วง ช�วงก�อนอบรมและสิ้นสุด 
        การอบรม  
     * หลักสูตร 6 ช่ัวโมง Capture หน�าจอ 4 ช�วง  
        ช�วงเช�า ก�อนอบรม (09.00 น.) และจบการอบรมช�วงเช�า (12.15 น.) 
        ช�วงบ�าย ก�อนอบรม (13.15 น.) และสิ้นสุดการอบรม (16.30 น.) 
• ผู�เข�าอบรมสามารถกดปุ�มยกมือ (Raise Hand) หรือพิมพ�ข�อคำถาม 

ผ�านทางช�องแชทได�ในระหว�างอบรม 
• หลักเกณฑ�การนับช่ัวโมง CPD สำหรับผู�สอบบัญชีและผู�ทำบัญชีให�นับ

ดังนี้ 
     * น�อยกว�า 30 นาที ไม�นับเป�นจำนวนช่ัวโมง 
     * 30 ถึง 59 นาที ให�นับเป�นคร่ึงช่ัวโมง 
     * 60 นาที ให�นับเป�น 1 ช่ัวโมง 
• หนังสือรับรองจะจัดส�งให�ทาง e-mail ภายใน 1 วันทำการหลังเสร็จสิ้น 

การอบรม 
• การพัฒนาความรู�ต�อเนื่องเป�นสิทธิส�วนบุคคล ต�องเข�าอบรมด�วยตนเอง

เท�านั้น กรณีไม�ปฏิบัติตามเง่ือนไขข�างต�นจะไม�สามารถนับช่ัวโมงได�

ผู�ทำบัญชีและผู�สอบบัญชี 

สามารถนับช่ัวโมงได�

เง่ือนไขการเข�าอบรม Online และการนับช่ัวโมงผ�านโปรแกรม ZOOM

แบบฟอร�มตัวอย�าง

     4. ผู�เข�าอบรมกรอก Google Form เรียบร�อยแล�ว สถาบัน ฯ จะส�ง 

          - Link เข�าห�องอบรม (คลิก Link ณ วันอบรม) 

          - เอกสารประกอบการอบรม ผ�าน e-mail 


